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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Autor: Eliška Šrámová

Školitel: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Anna Nováčková

Název diplomové práce: Studium vlivu koncentrace cholesterolu na monovrstevné

modely

Kůže je tvořena třemi hlavními vrstvami: hypodermis, dermis a epidermis. Pro bariérovou

funkci je nejdůležitější epidermis, konkrétně její nejsvrchnější část stratum corneum

(SC). Struktura SC připomíná dobře postavenou zeď, kde funkci „cihel“ plní korneocyty

a lipidová matrix funguje jako „malta“. Ceramidy, volné mastné kyseliny a cholesterol

(Chol) jsou hlavními lipidy tvořící tuto matrix. Ve zdravém SC je poměr těchto lipidů

ekvimolární a je klíčový pro správnou bariérovou funkci kůže a organizaci lipidů. Chol je

významný pro správné uspořádání jednotlivých lipidů do lamel (lamelární) a zároveň pro

jejich organizaci v lamelách (laterální) ve SC. Abnormality v poměru lipidů spojené

s defekty v metabolismu Chol můžou vést k poškození kožní bariéry, což se projevuje

jako kožní či systémová onemocnění (např. recesivně X-vázaná ichtyóza, Conradi-

Hünermannův-Happlův syndrom a CHILD syndrom).

V této práci byl studován vliv deficience Chol na uspořádávání lipidů za využití

monovrstevných modelů simulujících lipidovou matrix SC. Jako charakterizační metody

byly použity Langmuirovy monovrstvy na rozhraní vzduch-kapalina, Brewsterova úhlová

mikroskopie a mikroskopie atomárních sil (AFM). Pro naměřené izotermy všech

lipidových vzorků je charakteristický pozvolný průběh (pomalý nárůst povrchového tlaku

při snižování plochy jedné molekuly). Největší strmost vykazuje izoterma vzorku, kde

bylo 80 % Chol své fyziologické koncentrace. Složení vzorků a rozdílná koncentrace

Chol ve směsi ovlivnila organizaci lipidů. Konkrétně plocha jedné molekuly při

povrchovém tlaku 1,5 mN/m (A1,5) se u jednotlivých vzorků významně lišila. Zároveň se

potvrdilo, že s klesajícím množstvím Chol ve směsi se do jisté míry zvyšuje elasticita

monovrstvy (až do směsi, kdy Chol dosáhne 40 % své fyziologické koncentrace).

Pro nižší koncentrace byl pozorován opačný efekt. Podobný trend jako u elasticity

monovrstev byl pozorován také pro velikost domén pomocí AFM, kdy nejmenší velikost

lipidových domén byla pozorována u vzorku Chol 40 %.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Author: Eliška Šrámová

Supervisor: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph. D

Consultant: Mgr. Anna Nováčková

Title of Thesis: Study of the effect of cholesterol concentration on monolayer models

Skin is composed of 3 major layers: hypodermis, dermis, and epidermis. The uppermost

layer, which is called stratum corneum (SC), has a unique structure resembling a

well-built wall. Corneocytes represent bricks and the lipid matrix works like a mortar.

Ceramides, free fatty acids, and cholesterol (Chol) are the main lipids creating the human

SC matrix. In a healthy SC, the ratio of these lipids is equimolar. This ratio is crucial, not

only to maintain the barrier function of the skin, but also for the organization of lipids in

SC. Chol appears to be required for the correct lamellar organization, and the ordering of

lipids inside of the lamellar formation (lateral organization) in SC. Abnormalities in the

ratio of the lipids and depleted amount of Chol can lead to a disruption of the skin barrier

function resulting in skin disease or multisystemic diseases (e.g. X-linked ichthyosis,

Conradi-Hünermann-Happle syndrome, and CHILD syndrome.)

The present work deals with a Chol deficiency study on lipid organization on monolayer

models simulating the lipid matrix. Langmuir monolayers at the gas-liquid interface,

Brewster angle microscopy, and atomic force microscopy (AFM) were used as

characterization techniques. The main characteristic of all recorded isotherms is their

gradual shape (slow increase of surface pressure when mean molecular area is decreased).

The steepest isotherm was observed for the sample where Chol was 80 % of its

physiological concentration. The lipid organization was always depended on the

composition of the samples. More specifically, the mean molecular area of single samples

when surface pressure is 1.5 mN/m (A1,5) was significantly different between each other.

On the other hand, the A20 values showed only negligible variation. The elasticity of

monolayers is increasing when the concentration of Chol is getting lower (until Chol is

40 % of its physiological concentration). For lower concentrations, an opposite

dependence was noticed. A similar trend like elasticity was observed for the size of lipid

domains by AFM where the smallest size was noticed at the 40 % Chol sample.
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1. Seznam zkratek

A1,5 plocha jedné molekuly při povrchovém tlaku 1,5 mN/m

A20 plocha jedné molekuly při povrchovém tlaku 20 mN/m

AD atopická dermatitida

AFM atomová silová mikroskopie

BAM Brewsterův úhlový mikroskop

Cer ceramidy

Cmax modul kompresibility

Chol cholesterol

CholS cholesteryl sulfát

LA kyselina lignocerová

LPP dlouhá lamelární fáze

Mma plocha jedné molekuly

PA kyselina palmitová

SC stratum corneum

SP povrchový tlak

SPP krátká lamelární fáze

VMK volné mastné kyseliny
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2. Úvod a cíle práce

Kůže je nejrozsáhlejší orgán lidského těla. Mezi její nejpodstatnější funkce patří:

termoregulace, bariérová funkce a sekrece endogenních látek. Bariérová funkce kůže je

definována ve stratum corneum (SC), což je nejsvrchnější a nejtenčí vrstva kůže.

Struktura SC připomíná zeď, kde korneocyty plní funkci „cihel“ a funkce lipidové

matrix se přirovnává k „maltě“. Pro správnou bariérovou funkci kůže je klíčové složení

a uspořádání kožních lipidů v lipidové matrix. Mezi hlavní lipidy matrix SC se řadí:

ceramidy, cholesterol (Chol) a volné mastné kyseliny. Ve fyziologickém SC jsou tyto

lipidy zastoupeny v ekvimolárním poměru, který je klíčový pro správnou bariérovou

funkci kůže. Dále je zde přítomno malé množství cholesteryl sulfátu (CholS), který je

kromě organizace lipidů zapojen i do metabolických procesů (prekurzor Chol). Chol se

ve SC nachází volný anebo vázaný. Volný Chol je důležitý pro správné uspořádání

jednotlivých lipidů do lamel (lamelární uspořádání) a zároveň pro jejich organizaci

v těchto lamelách (laterální uspořádání).

Narušení ekvimolárního poměru lipidů v matrix SC vede k porušení bariérových

vlastností kůže, např. u recesivně X-vázané ichtyózy bylo zjištěno snížené množství Chol

a zvýšené množství CholS ve SC. Tyto abnormality vedou k defektnímu uspořádání

lipidů do lamel v matrix SC, což má za následek poškození bariérových funkcí kůže

a manifestaci onemocnění.

Cílem práce bylo zjistit vliv deficience Chol na uspořádávání lipidů za využití

monovrstevných modelů simulujících lipidovou matrix SC. Lipidové monovrstvy byly

studovány pomocí Langmuirových izoterm a Brewsterovy úhlové mikroskopie na

rozhraní vzduch-kapalina a na pevném podkladě pomocí mikroskopie atomárních sil.
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3. Teoretická část

3.1 Stavba lidské kůže a její funkce

Kůže (cutis, derma) je nejrozsáhlejší orgán lidského těla (1,6 – 1,8 m2). Hmotnost

kůže je přibližně 3 kg a její průměrná tloušťka se pohybuje mezi 0,5 – 4 mm, nejtenčí

kůže je na očních víčkách a nejtlustší je naopak na zádech. (1)

Kůže poskytuje ochrannou bariéru organismu vůči vnějším vlivům; fyzikálním,

chemickým a mikrobiálním. Kůže má dále funkce termoregulační, tzn. řídí tělesnou

teplotu odpařováním vody skrze potní žlázy z vnitřního do vnějšího prostředí. Kůže také

plní funkci imunologickou; dochází zde ke tvorbě protilátek a vlivem slunečního světla

je v kůži tvořen vitamin D z prekurzorů (ergosterol) uložených v kůži. Kůže je orgánem

zajištujícím exkreci díky přítomnosti potních, mazových a mléčných žláz (u žen) a plní

také funkci depotní (ukládaní tuku v podkožním vazivu). V kůži je přítomno mnoho


[…]


případě se měnilo složení jednotlivých vzorků a povrchový tlak.

Lipidové směsi jsou zachyceny na obrázcích při SP 1,5 mN/m, SP 20 mN/m a pro

zajímavost je uveden i obrázek lipidové směsi, kde SP dosahuje 40 mN/m, což je tlak

blízký kolapsu monovrstvy. Při přibližování bariér do středu vaničky (se zvyšujícím se

SP) dochází ke snižování plochy jedné molekuly a k těsnějšímu uspořádání lipidů ve

vzorcích. Hodnoty Mma lipidových vzorků jsou uvedeny pod obrázky (viz obrázek č. 19),

avšak nelze porovnat jejich závislost na hodnotách SP s hodnotami v kapitole 5.1, jelikož

zde byla použita větší vana a větší množství pufru a vzorku a nižší rychlost bariér.

Na obrázcích je možné pozorovat zejména pruhovité domény různé šíře. Při SP

1,5 mN/m jsou viditelné širší pruhovité domény lipidů, které vystupují na povrch.

Naopak při SP 20 mN/m jsou domény tenčí, ale mají stále pruhovitý charakter.

Šíře domén je také ovlivněna zastoupením Chol ve vzorcích; nejtenčí domény jsou

viditelné u vzorku Chol 100 % a nejširší u vzorku Chol 0 %. Tyto výsledky se shodují

s literaturou (46), kde bylo nalezeno, že po přidání Chol k monovrstvě fosfolipidů,

dochází k tvorbě tenkých pruhovitých útvarů. Zároveň se zvyšujícím množstvím Chol

anebo se zvyšující se kompresí dochází k prodlužování a ztenčování pruhů. (46).

Vznik pruhovitých domén může být také ovlivněn přítomností dipólových interakcí, které
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působí mezi jednotlivými lipidy ve vzorcích. Tyto interakce ovlivňují spíše délku

pruhovitých domén. Pokud na sebe dipóly působí repulzně, pak dochází ke vzniku

dlouhých pruhovitých lipidových domén, anebo se mohou opačně nabité dipóly

přitahovat, což se projeví kratšími pruhovitými doménami. (45) (46) (47)

Zajímavé jsou jasně bílé bodovité domény, které se ve zvýšené míře zobrazují u

směsi s částečnou deplecí Chol (Chol 40 %), ale nejsou tolik viditelné u kontrolní směsi

a překvapivě ani u směsi bez obsahu Chol. V literatuře bylo nalezeno, že podobné

domény jsou blíže k mikroskopu, tedy vystupují nad povrch monovrstvy. (48) Mohlo by

se jednat o úseky monovrstvy, kde se kvůli vysokému SP, lipidy překlopily do

vícevrstevných domén.
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Obrázek č. 19 Lipidové monovrstvy zobrazené pomocí BAM. Snímky zachycují

monovrstvy při kompresi 1,5 mN/m a 20 mN/m. Poslední obrázek znázorňuje monovrstvu

Chol 100 % při SP = 40 mN/m.

Chol 0 %

SP = 1,5 Å

Mma = 62,52 Å2

Chol 0 %

SP = 20 Å

Mma= 46,76 Å2
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6. Závěr

Správné uspořádání kožních lipidů v lipidové matrix SC je klíčové pro zachování

bariérových vlastností kůže. V této práci byl studován vliv koncentrace Chol na

uspořádávání lipidů za využití monovrstevných modelů. Jako hlavní charakterizační

techniky byly použity metody Langmuirovy monovrstvy na rozhraní vzduch-kapalina,

BAM a AFM.

Komplexnost měřených lipidových směsí a přítomnost lidských Cer způsobila

pozvolný průběh izoterm, přičemž největší strmost vykazovala izoterma vzorku Chol

80 %. Bylo zjištěno, že různé množství Chol ve směsi má vliv zejména na samovolné

uspořádávání lipidů, tj. hodnoty A1,5 jednotlivých směsí se mezi sebou významně liší,

naopak hodnoty A20 vykazují jen nepatrné rozdíly. Zároveň se potvrdilo, že s klesajícím

množstvím Chol ve směsi se do jisté míry zvyšuje elasticita monovrstvy. Překvapivě bylo

zjištěno, že tyto směsi mají daleko nižší Cmax než podobné směsi s obsahem syntetických

Cer (3,7 × nižší než směsi s obsahem CerNS 24). Protože směsi v této práci byly

komplexnější a bližší fyziologickému složení lipidů ve SC než zmíněné modely se

syntetickými Cer, nabízí se tedy hypotéza, že nižší Cmax a tedy vyšší elasticita membrán

může být důležitá pro fyziologickou funkci kožní bariéry. Nejnižší hodnoty Cmax a tudíž

největší elasticita, byla zjištěna u vzorku Chol 40 %. Pomocí AFM byla také u tohoto

vzorku zaznamenána nejmenší velikost světlých lipidových domén. AFM mikrografy

také potvrdily zvýšené „řetízkování“ domén s vyšším obsahem Chol. Zdá se tedy, že Chol

hraje důležitou roli v propojení lipidických domén. Velice pozoruhodné je, že podobný

trend průběhu jako má graf závislosti Cmax na koncentraci Chol a růst velikosti vyšších

domén u AFM mikrografů, byl již dříve pozorován a bylo zjištěno, že vyšší množství

Chol v multivrstevných membránách není nezbytně nutné pro permeabilitu, a tedy

bariérovou funkci. To by mohlo souviset se zvýšenou elasticitou Chol deficitních

monovrstev.

Do budoucna by mohlo být zajímavé zkoumat chování lipidové směsi

s ekvimolárním množstvím Cer/VMK/Chol a s 5% přídavkem (w/w) CholS, kde by

postupně klesalo množství Chol a na jeho úkor by narůstalo zastoupení CholS. Takto

nastavené podmínky by mohly pomoct při objasnění patologických pochodů u recesivně

X-vázané ichtyózy.
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