UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Eliška Šrámová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Georgios Paraskevopoulos, PhD

Rok zadání: 2018

Konzultant/ka práce: Mgr. Anna Nováčková

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

Studium vlivu koncentrace cholesterolu na monovrstevné modely

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Eliška Šrámová vypracovala diplomovou práci na téma, které vyžaduje velkou trpělivost a pečlivost. V laboratoři si techniky rychle osvojila a během experimentů se aktivně zajímala o výsledky i teoretické pozadí projektu. Velmi svědomitě se věnovala i sepsování práce a je třeba vyzdvihnout její nadprůměrně dobrou práci s literaturou. Její schopnosti interpretovat výsledky a vést diskuzi byly, i přes složitost dané problematiky, velmi výjimečné.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 11.06.2020

.....
podpis